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Oggetto: PROCEDURA APERTA Al SENSI DELL'ART. 55 DEL D.LGS N, 163/2006 E
S.M.l. PER L'AFFIDAMENTO, Al SENSI DELL'ART. 53 c.2 lett. b) DEL D.LGS
163/2006 E S.M.l., DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI UN EDIFICIO DA DESTINARE A SEDE DEL TECNOPOLO
AMBIMAT DEL CNR PRESSO L'AREA DELLA RICERCA DI BOLOGNA IN VIA

GOBETTI N.101 - CIG 58328224FB
CHIARIMENTO n. 01.2015.AdRBO

> Domanda n.01: af punto 10.2 del disciplinare di gara - requisiti di progettazione -dal
momento che si fa riferimento all’art. 263 del Regolamento, nel quale al punto d) si parla
di numero medio annuo del personale tecnico utilizzato negli ultimi 3 anni, in una misura
variabile tra 2 e 3 volte le unitd stimate nel bando, e non trovando nel bando tale
indicazione, mi chiedevo se questo & un requisito non necessario oppure devo far
riferimento a qualche altro dato.
Risposta n.01: si specifica che nell'allegato 10 "dichiarazione dei progettisti" vi sono
tutte le dichiarazioni richieste tra le quali non vi & quella contemplata alla lettera d)
comma 2 art.263 del Regolamento.

> Domanda n.02: si chiede se le categorie scorporabili 0S28 e 0530 possano essere
sostituite dalla categoria 0G11.
Risposta n.02: si precisa che la categoria OG11 puo sostituire, sempre nel rispetto di
quanto previsto dalla normativa vigente, le categorie 0S28 e 0530 purché di adeguata
classifica.

> Domanda n.03: posto che si intende partecipare alla gara in oggetto con altra impresa,
i requisiti complessivi delle due imprese sarebbero i seguenti:
* 0G1 - prevalente classifica Ill / bis (mandataria)
* OS 28 - classifica Ill (ausiliaria)



* 0OG11 - classifica Il (ausiliaria)

Tutto cio premesso la scrivente Impresa chiede preventivamente il Suo parere in merito
alla possibilita di partecipare con la categoria 0G 11 posseduta dall'lmpresa ausiliaria in
quanto si ritiene che la stessa possa sostituire la OS 30.

Risposta n.03: si rimanda alla risposta n.02.

Domanda n.04: nelle voci di elenco prezzi e nel computo metrico inserito nel cd
consegnatoci non é prevista la voce di "assistenza muraria agli impianti idro-termo
sanitari, condizionamento, e meccanici in genere (e prevista solamente assistenza
muraria agli impianti elettrici e per I'ascensore)

Risposta n.04: le assistenze murarie sono comprese nei prezzi unitari come peraltro
specificato anche nel Capitolato Speciale Impianti meccanici e nelle singole voci di
Elenco Prezzi.

Domanda n.05: nella voce del cappotto esterno (art. Al.22.03) é prevista la finitura con
uno strato continuo di rivestimento murale a base di intonaco plastico continuo del tipo
spatolato, spessore finito ca. mm 2 applicato a spatola in colori a scelta; nel computo
metrico estimativo é previsto le voci di pittura ai silicati (art. A.20015a - b) come finitura
per le pareti esterne.

Chiediamo spiegazione in quanto sembra previsto di eseguire una pittura ai silicati sopra
la finitura gia colorata prevista nella voce del cappotto.

Risposta n.05: l'intonaco spatolato colorato & da intendersi finitura superficiale del
rivestimento a cappotto che andra completato con la tinteggiatura ai silicati. Tale
stratigrafia potra essere rimodulata in sede di offerta tecnica.

Domanda n.06: chiedo cortesemente spiegazioni in merito al sopralluogo obbligatorio.
Siamo infatti interessati come azienda a partecipare alla gara, vorremmo effettuare il
sopralluogo per poter avere e studiare gli elaborati tecnici. Ma non e stato ad oggi
ancora definita I’ATI con la quale partecipare alla gara, per questo volevamo capire nel
caso i cui facessimo il sopralluogo a nome della nostra ditta, il documento che ci verra
rilasciato al termine del sopralluogo sara valido anche poi partecipando alla gara come
ATI?

Risposta n.06: si ritiene che possiate effettuare il sopralluogo a nome della Vs Ditta.
Infatti al punto 5 del Disciplinare di gara & specificato, in riferimento al sopralluogo, che
in caso di raggruppamento temporaneo, aggregazione di imprese di rete o consorzio
ordinario, sia gia costituiti che non ancora costituiti, in relazione al regime della
solidarieta di cui all’art. 37 comma 5, del D. Lgs. 163/2006 , tra i diversi operatori
economici, il sopralluogo pud essere effettuato a cura di uno qualsiasi degli operatori
economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati.

Domanda n.07: siamo a richiedere copia del disciplinare di gare per la gara sotto
indicata.



Risposta n.07: tutta la documentazione di gara, e quindi anche il disciplinare, &
scaricabile dal sito del CNR - URP - Gare e appalti - gare in corso.

Domanda n.08: gli oneri per la progettazione sono nel disciplinare indicati come soggetti
a ribasso mentre nei documenti generali file A QE quadro economico non sono soggettia
ribasso.

Risposta n.08: si chiarisce che gli oneri di progettazione sono soggetti a ribasso cosi
come riportato nel disciplinare di gara

Domanda n.09: in luogo delle categorie 0S30 e 0S28 si pud partecipare con la 0G11
cl.li?

Risposta n.09: si rimanda alla risposta n.02.

Domanda n.10: premesso che siamo in possesso di attestazione SOA OG 1 class.|V e 0G.
11 class.l possiamo partecipare qualificandoci per la richiesta di categorie diverse dalla
prevalente che sono menzionate nel bando , ovvero categoria OS 30 di € 430.010,81 e
OS 28 di € 483.068,24 nel modo seguente ? Infatti in applicazione dell’art.37, comma 11
del codice assumiamo il 70% delle 0S 30 che é paria € 301.007,57 con la ns. OG 11 class.
I (classifica che equivale a € 258.000,00 + I'aumento previsto del 25% di tale importo e
quindi = € 322.500,00) e il restante 30% che sono paria € 129.003,24 includendolo nella
Ns. categoria prevalente OG 1 nella class. aumentata di tale importo rispetto a quello
richiesto del bando di € 895.781,28; per la richiesta categoria OS 28 di € 483.068,24
opteremo o per un avvalimento o per una RTI di tipo verticale con ditta in possesso di
tale categoria e classifica.

Risposta n.10: si rimanda alla risposta n.02, inoltre si specifica che, per quanto riguarda
la categoria 0S30, & possibile assumere il 70% con la Vs. 0G11 cl.| incrementata di un
quinto, subappaltando la rimanente parte entro il limite del 30%.

Domanda n.11: é previsto nell'appalto per la progettazione esecutiva e lavori presso
ADR CNR di Bologna ['anticipazione sul prezzo contrattuale ? Nel caso di risposta
negativa si chiede, il presente bando/disciplinare e/o documenti dell'appalto possono
essere in contrasto con l'applicazione dell'art.26-ter della legge 9 agosto 2013 n.98 ,
ovvero la legge vigente che prevede |'anticipazione sul prezzo contrattuale in favore
dell'appaltatore ? Le cosiddette disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia.

Risposta n.11: sono previste anticipazioni cosi come previsto dalla normativa vigente
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